
 

DELIBERA N. 82/20/CONS 

 

MODIFICA ALLA DELIBERA N. 436/19/CONS RECANTE “MISURA E 

MODALITÀ DI VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO ANNUO DOVUTO 

DAGLI ORGANIZZATORI DELLE COMPETIZIONI PER LA 

COMMERCIALIZZAZIONE DEI DIRITTI AUDIOVISIVI SPORTIVI AI 

SENSI DELL’ART. 29 DEL DECRETO LEGISLATIVO 9 GENNAIO 2008, N. 9, 

PER L’ANNO 2019 (STAGIONE SPORTIVA 2018/2019)” 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione del Consiglio del 27 febbraio 2020;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2006)”, ed 

in particolare l’art. 1, commi 65 e 66, in materia di contribuzione annuale all’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni a carico dei soggetti operanti nel settore delle 

comunicazioni;  

VISTO il decreto legislativo 9 gennaio 2008, n. 9, recante “Disciplina della 

titolarità e della commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi e relativa 

ripartizione delle risorse”, di seguito denominato Decreto, e, in particolare, l’art. 19, 

comma 2, il quale prevede che l’Autorità delibera le procedure istruttorie e i criteri di 

accertamento per le attività ad essa demandate dal medesimo decreto legislativo, nonché 

le opportune modifiche organizzative interne finalizzate a darvi attuazione anche 

mediante un’apposita struttura, e l’art. 29, comma 2, il quale stabilisce che all'onere 

derivante dal funzionamento della predetta struttura si provvede mediante un contributo 

di importo annuale non superiore allo 0,5 per mille dei ricavi di ciascun anno derivanti 

dalla commercializzazione dei diritti audiovisivi da parte dell'organizzatore della 

competizione. Tale contributo è versato entro il 31 luglio di ogni anno nella misura e 

secondo le modalità stabilite dall'Autorità ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 66, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266;  

VISTA la delibera n. 99/08/CONS, del 20 febbraio 2008, recante “Modifiche ed 

integrazioni alla delibera n. 25/07/CONS”, con la quale l’Autorità, in attuazione del citato 

decreto legislativo 9 gennaio 2008, n. 9, ha provveduto alle modifiche organizzative 

interne mediante l’istituzione dell’Ufficio regolamentazione e vigilanza sui diritti 

audiovisivi sportivi e sull’informazione sportiva nell’ambito della Direzione contenuti 

audiovisivi e multimediali;  



 

2 
82/20/CONS 

VISTA la delibera n. 65/12/CONS, del 2 febbraio 2012, recante “Modifiche ed 

integrazioni alla delibera n. 25/07/CONS e successive modifiche e integrazioni”, con la 

quale l’Autorità, nel razionalizzare l’assetto organizzativo dei propri Uffici, ha modificato 

la denominazione dell’Ufficio regolamentazione e vigilanza sui diritti audiovisivi sportivi 

e sull’informazione sportiva in Ufficio diritti digitali;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS;  

VISTO l’articolo 2 del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di organizzazione delle 

pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica”, ai sensi del quale 

“All’articolo 7, comma 1, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, le parole «fino a non oltre il 31 

dicembre 2019» sono sostituite dalle seguenti: «fino a non oltre il 31 marzo 2020»”;  

VISTA la delibera n. 436/19/CONS, del 4 novembre 2019, recante “Misura e 

modalità di versamento del contributo annuo dovuto dagli organizzatori delle 

competizioni per la commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi ai sensi dell’art. 

29 del decreto legislativo 9 gennaio 2008, n. 9 per l’anno 2019 (stagione sportiva 

2018/2019)”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 65, secondo periodo, della legge 

23 dicembre 2015, n. 66, la delibera n. 436/19/CONS è stata sottoposta, per 

l’approvazione, al Presidente del Consiglio dei ministri, sentito il Ministro dell’economia 

e delle finanze, con nota prot. 492394/2019 del 15 novembre 2019; 

VISTA la nota n. 21833 del 4 dicembre 2019 del Capo di Gabinetto del Ministero 

dell’economia e delle finanze con la quale sono state rese note le osservazioni del 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato (nota prot. 248758 del 25 novembre 

2019), inoltrate all’Autorità dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Segretariato 

generale con nota DICA 23197 del 4/12/2019 (ns. prot. 524977/2019 del 5 dicembre 

2019); 

CONSIDERATO che il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato ha 

fatto presente l’opportunità di integrare il preambolo della delibera precisando 

l’ammontare degli oneri di funzionamento della struttura dedicata allo svolgimento delle 

attività dell’Autorità relative alla commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi ai 

sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 9 gennaio 2008, n. 9, per l’anno 2019 e sulle 

entrate che si prevede di acquisire dall’applicazione della delibera n. 436/19/CONS; 

VISTE le note prot. nn. 526323/2019 del 5 dicembre 2019 e 39875/2020 del 28 

gennaio 2020 con le quali il Capo di Gabinetto dell’Autorità ha riscontrato la citata 

richiesta della Presidenza del Consiglio dei ministri; 



 

3 
82/20/CONS 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 7 febbraio 2020 con 

cui è stata approvata, ai fini dell’esecutività, la delibera n. 436/19/CONS concernente 

“Misura e modalità di versamento del contributo annuo dovuto dagli organizzatori delle 

competizioni per la commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi ai sensi dell’art. 

29 del decreto legislativo 9 gennaio 2008, n. 9, per l’anno 2019 (stagione sportiva 

2018/2019)”; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità;  

DELIBERA 

Art. 1 

(Modifica alla delibera n. 436/19/CONS) 

1. Nel preambolo della delibera n. 436/19/CONS, il quinto ‘considerato’ è sostituito 

dal seguente: 

“CONSIDERATO che la stima degli oneri di funzionamento della struttura 

dedicata allo svolgimento delle attività dell’Autorità relative alla commercializzazione 

dei diritti audiovisivi sportivi ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 9 gennaio 2008, 

n. 9, per l’anno 2019 è pari a 550 mila euro, corrispondente al gettito atteso 

dall’applicazione della presente delibera come previsto nel bilancio di previsione 2020;” 

2. La delibera n. 436/19/CONS è pubblicata sul sito web dell’Autorità nella versione 

consolidata di cui all’allegato A alla presente delibera. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 27 febbraio 2020 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Martusciello 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.  

Nicola Sansalone 

 

 


